
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 08/01/2024. 
1 

 

 

Edital nº 10/2024-PROGESP   

Boa Vista – RR, 08 de janeiro de 2024. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA EM 
EXERCÍCIO, Designada pela PORTARIA Nº 3720/2023 – DARH, de 13/12/2023, no uso de suas atribuições,                                                            
RESOLVE: 

 

1. Tornar público as Bancas Examinadoras do Processo Seletivo Simplificado para contratação 
de Professor Visitante, objeto do Edital nº 264/2023 de 22 de Novembro de 2023, conforme 
ANEXO I; 

2.  Os candidatos poderão interpor recurso de impugnação de membro da banca, com a devida 
fundamentação e instrução, devendo estes ser encaminhados (assinados e digitalizados em 
formato PDF em arquivo único) para https://concursos.ufrr.br – na opção “Editais” – “Recurso”. 
Os Recursos em desacordo com item 6.6 e 9 do Edital 264/2023- PROGESP não serão analisados. 

 
3. Prazo para interposição do recurso de impugnação: 09 e 10/01/2024.  
4. Resultado da impugnação: 12/01/2024. 

 
 

ANEXO I 

 
 

Quadro 01 - PROCISA - Ciências da Saúde 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

Bruna Kempfer Bassoli Doutor UFRR Presidente 
Bianca Jorge Sequeira Doutor UFRR Membro titular 
Whaldener Endo Doutor UFRR Membro titular 
Allex Jardim da Fonseca Doutor UFRR Membro suplente 

 

Quadro 02 – PPGANTS – Antropologia Social 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

José Manuel Flores López Doutor UFRR Presidente 

Lilian Leite Chaves Doutor UFRR Membro titular 

Mariana Cunha Pereira Doutor UFRR Membro titular 

Pablo de Castro Albernaz Doutor UFRR Membro suplente 
 

Quadro 03 - PRONAT - Recursos Naturais  

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

Meire Joisy Almeida Pereira  Doutor UFRR Presidente 

Ana Paula Folmer Correia Doutor UFRR Membro titular 

Reinaldo Imbrozio Barbosa Doutor INPA Membro titular 

Carolina Volkmer de Castilho Doutor EMBRAPA Membro suplente 

Arlene Oliveira Souza Doutor UFRR Membro suplente 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 08/01/2024. 
2 

 

 

Quadro 04 - PPGCOM - Comunicação Social 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

Maurício Elias Zouein Doutor UFRR Presidente 
Anderson dos Santos Paiva Doutor UFRR Membro titular 
Rafael Sbegheh Hoff Doutor UFAM Membro titular 
Karla Colares Vasconcelos Doutor UFRR Membro suplente 

 
Quadro 05 - PPGGEO 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

Antônio Carlos Ribeiro Araújo Júnior Doutor UFRR Presidente 

David de Abreu Alves Doutor UFRR Membro titular 

Altiva Barbosa da Silva Doutor UFRR Membro titular 

Márcia Teixeira Falcão Doutor UFRR Membro suplente 
 
 
 
 
 
 

Heloah Cândido Pedro Xavier 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em Exercício 

 


		2024-01-08T16:23:50-0300




